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LA CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE 

QUINTA SEZIONE CIVILE 

Oggetto 

Composta dagli Ill.mi Sigg.ri Magistrati: 

MISURE 
Dott. GIACOMO MARIA STALLA - Presidente - CAUTELARI 

TRIBUTI 

Dott. LIBERATO PAOLITTO - Consigliere - 

Dott. ANTONIO MONDINI - Consigliere - Ud. 8/9/2021 - CC 

Dott.ssa ANTONELLA DELL'ORFANO - Rel. Consigliere - R.G.N. 19648/2015 

Dott.ssa MARINA CIRESE - Consigliere - 

ha pronunciato la seguente 

ORDINANZA 

sul ricorso 19648-2015 proposto da: 

 

 

elettivamente domiciliati in  presso la  

e, rappresentati e difesi dall'Avvocato giusta 

procura speciale estesa in calce al ricorso 

- ricorrenti— 
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contro 

., in persona del legale rappresentante pro 

tempore, elettivamente domiciliata in  presso lo studio 

dell'Avvocato I, rappresentata e difesa 

dall'Avvocato I giusta procura speciale estesa in calce 

al controricorso 

- controricorrente— 

avverso la sentenza n. 976/5/2014 della COMMISSIONE TRIBUTARIA 

REGIONALE dell'EMILIA-ROMAGNA, depositata il 16/5/2014; 

udita la relazione della causa svolta nella camera di consiglio non 

partecipata del 8/9/2021 dal Consigliere Relatore Dott.ssa ANTONELLA 

DELL'ORFANO 

RILEVATO CHE 

e propongono ricorso, 

affidato a due motivi, per la cassazione della sentenza indicata in epigrafe, 

con cui la Commissione Tributaria Regionale dell'Emilia-Romagna aveva 

respinto l'appello avverso la sentenza n. 120/2/2010 della Commissione 

Tributaria Provinciale di Ravenna in rigetto del ricorso avverso avviso di 

iscrizione ipotecaria sui beni immobili facenti parte del fondo patrimoniale 

destinato ai bisogni della famiglia, costituito dai contribuenti; 

il Concessionario resiste con controricorso 

CONSIDERATO CHE 

1.1. con il primo motivo i ricorrenti denunciano violazione di norme di 

diritto (art. 170 c.p.c.) e lamentano che la CTR abbia erroneamente 

affermato il principio che gli oneri fiscali sono connessi con l'attività svolta 

per le esigenze della famiglia, con conseguente aggredibilità in via 

esecutiva dei beni del fondo patrimoniale; 

1.2. la censura va disattesa; 

1.3. la giurisprudenza di legittimità ha ormai chiarito che, in tema di 

riscossione coattiva, l'iscrizione ipotecaria di cui all'articolo 77 del d.P.R. 

n. 602 del 1973 è ammissibile anche sui beni facenti parte di un fondo 

2 2!
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patrimoniale alle condizioni indicate dall'articolo 170 c.c., sicché è 

legittima solo se l'obbligazione tributaria sia strumentale ai bisogni della 

famiglia o se il titolare del credito non ne conosceva l'estraneità a tali 

bisogni, gravando in capo al debitore opponente l'onere della prova non 

solo della regolare costituzione del fondo patrimoniale, e della sua 

opponibilità al creditore procedente, ma anche della circostanza che il 

debito sia stato contratto per scopi estranei alle necessità familiari, avuto 

riguardo al fatto generatore dell'obbligazione e a prescindere dalla natura 

della stessa (Cass., Sez. 3, n. 20998 del 23 agosto 2018, in un caso nel 

quale venivano in rilievo sanzioni amministrative per violazione del codice 

della strada e per omesso pagamento di tributi), e che il detto creditore 

fosse a conoscenza di tale circostanza (Cass., Sez. 3, n. 1652 del 29 

gennaio 2016); 

1.4. questa Corte ha inoltre affermato che, in tema di fondo 

patrimoniale, il criterio identificativo dei debiti per i quali può avere luogo 

l'esecuzione sui beni del fondo va ricercato non già nella natura 

dell'obbligazione ma nella relazione tra il fatto generatore di essa e i 

bisogni della famiglia, sicché anche un debito di natura tributaria sorto 

per l'esercizio dell'attività imprenditoriale può ritenersi contratto per 

soddisfare tale finalità, fermo restando che essa non può dirsi sussistente 

per il solo fatto che il debito derivi dall'attività professionale o d'impresa 

del coniuge, dovendosi accertare che l'obbligazione sia sorta per il 

soddisfacimento dei bisogni familiari (nel cui ambito vanno incluse le 

esigenze volte al pieno mantenimento ed all'univoco sviluppo della 

famiglia) ovvero per il potenziamento della capacità lavorativa, e non per 

esigenze di natura voluttuaria o caratterizzate da interessi meramente 

speculativi. (cfr. Cass. n. 3738/2015); 

1.5. nel caso in esame la Commissione Tributaria Regionale ha 

respinto le doglianze dei contribuenti sul rilievo che «gli oneri fiscali 

sono chiaramente connessi con l'attività svolta per le esigenze delle 

famiglia e quindi non estranei alle sue esigenze» aggiungendo altresì 

che i contribuenti non avevano dunque <<provato né l'estraneità del 
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debito al bisogno familiare né la conoscenza di tale estraneità da parte del 

creditore il cui credito . deve riscuotere>>; 

1.6. ne consegue che la Commissione Tributaria Regionale ha fatto 

corretta applicazione dei principi dianzi illustrati per non avere i 

contribuenti assolto al proprio onere probatorio, non avendo neanche 

elencato quali sarebbero stati i fatti generatori delle obbligazioni 

tributarie, non riconducibili ai bisogni della famiglia, nella specie rilevanti; 

2.1. con il secondo motivo i ricorrenti lamentano omesso esame circa 

un fatto decisivo per il giudizio ex art. 360 n. 5 c.p.c. per avere la 

Commissione Tributaria Regionale omesso di esaminare il contenuto degli 

estratti di ruolo prodotti in giudizio, atti a dimostrare l'estraneità dei debiti 

tributari al soddisfacimento delle esigenze della famiglia, in quanto 

inerenti diritti di iscrizione alla CC.I.AA, INAIL, IVA, IRAP ed IRPEF non 

versati; 

2.2. la censura è inammissibile in quanto contravviene al principio di 

specificità del ricorso in cassazione previsto dall'art. 366 c.p.c. non avendo 

parte ricorrente trascritto in parte qua in ricorso il contenuto dei 

documenti in questione, neppure allegati al ricorso, sì da precludere al 

Collegio qualsivoglia valutazione in merito; 

2.3. occorre inoltre evidenziare che gli estratti di ruolo, di cui si 

lamenta l'omesso esame, potevano, al più, confermare la natura tributaria 

dei debiti , non anche l'estraneità dei medesimi ai bisogni della famiglia , 

la quale muove non dalla natura del debito stesso ma dalla relazione tra 

fatto generatore e bisogni della famiglia; 

2.4. data per pacifica la natura tributaria dei debiti, occorreva ancora 

dimostrare la loro estraneità a quest'ultimo elemento e tale prova (che la 

Commissione Tributaria Regionale afferma non essere stata raggiunta) 

non poteva dunque desumersi dai soli estratti di ruolo, trattandosi, di 

conseguenza, in ogni caso di omesso esame di fatto (istruttorio) non 

decisivo per il giudizio; 

3. sulla scorta di quanto precede il ricorso va respinto; 
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4!

fgdkvq!cn!dkuqipq!hcoknkctg!pë!nc!eqpquegp|c!fk!vcng!guvtcpgkvâ!fc!rctvg!fgn!

etgfkvqtg!kn!ewk!etgfkvq! !fgxg!tkuewqvgtg@@=!

2/7/!pg!eqpugiwg!ejg!nc!Eqookuukqpg!Vtkdwvctkc!Tgikqpcng!jc!hcvvq!

eqttgvvc! crrnkec|kqpg! fgk! rtkpekrk! fkcp|k! knnwuvtcvk! rgt! pqp! cxgtg! k!

eqpvtkdwgpvk! ! cuuqnvq! cn! rtqrtkq! qpgtg! rtqdcvqtkq-! pqp! cxgpfq! pgcpejg!

gngpecvq! swcnk! uctgddgtq! uvcvk! k! hcvvk! igpgtcvqtk! fgnng! qddnkic|kqpk!

vtkdwvctkg-!pqp!tkeqpfwekdknk!ck!dkuqipk!fgnnc!hcokinkc-!pgnnc!urgekg!tkngxcpvk=!

3/2/!eqp!kn!ugeqpfq!oqvkxq!k!tkeqttgpvk!ncogpvcpq!qoguuq!gucog!ektec!

wp! hcvvq! fgekukxq! rgt! kn! ikwfk|kq! gz! ctv/! 471! p/! 6! e/r/e/! rgt! cxgtg! nc!

Eqookuukqpg!Vtkdwvctkc!Tgikqpcng!qoguuq!fk!gucokpctg!kn!eqpvgpwvq!fgink!

guvtcvvk!fk!twqnq!rtqfqvvk!kp!ikwfk|kq' O``W O RWY[_`^O^S XnS_`^OZSW`e RSW RSPW`W

vtkdwvctk! cn! uqffkuhcekogpvq! fgnng! gukigp|g! fgnnc! hcokinkc-! kp! swcpvq!

kpgtgpvk!fktkvvk!fk! kuetk|kqpg!cnnc!EE/K/CC-!KPCKN-!KXC-!KTCR!gf!KTRGH!pqp!

xgtucvk=!

3/3/!nc!egpuwtc!ê!kpcookuukdkng!kp!swcpvq!eqpvtcxxkgpg!cn!rtkpekrkq!fk!

_\SQWTWQW`e RSX ^WQ[^_[ WZ QO__OdW[ZS \^SbW_`[ ROXXnO^`) .11 Q)\)Q)!pqp!cxgpfq!

rctvg! tkeqttgpvg! vtcuetkvvq! kp! rctvg! swc! kp! tkeqtuq! kn! eqpvgpwvq! fgk!

fqewogpvk! kp!swguvkqpg-!pgrrwtg!cnngicvk!cn! tkeqtuq-!uî!fc!rtgenwfgtg!cn!

Eqnngikq!swcnukxqinkc!xcnwvc|kqpg!kp!ogtkvq=!!

3/4/! qeeqttg! kpqnvtg! gxkfgp|kctg! ejg! ink! guvtcvvk! fk! twqnq-! fk! ewk! uk!

ncogpvc!n(qoguuq!gucog-!rqvgxcpq-!cn!rkû-!eqphgtoctg!nc!pcvwtc!vtkdwvctkc!

fgk!fgdkvk!-!pqp!cpejg!n(guvtcpgkvâ!fgk!ogfgukok!ck!dkuqipk!fgnnc!hcokinkc!-!

nc!swcng!owqxg!pqp!fcnnc!pcvwtc!fgn!fgdkvq!uvguuq!oc!fcnnc!tgnc|kqpg!vtc!

hcvvq!igpgtcvqtg!g!dkuqipk!fgnnc!hcokinkc=!

3/5/!fcvc!rgt!rcekhkec!nc!pcvwtc!vtkdwvctkc!fgk!fgdkvk-!qeeqttgxc!cpeqtc!

fkoquvtctg!nc!nqtq!guvtcpgkvâ!c!swguv(wnvkoq!gngogpvq!g!vcng!rtqxc!)ejg!nc!

Eqookuukqpg! Vtkdwvctkc! Tgikqpcng! chhgtoc! pqp! guugtg! uvcvc! tciikwpvc*!

pqp! rqvgxc! fwpswg! fguwogtuk! fck! uqnk! guvtcvvk! fk! twqnq-! vtcvvcpfquk-! fk!

eqpugiwgp|c-! kp! qipk! ecuq! fk! qoguuq! gucog! fk! hcvvq! )kuvtwvvqtkq*! pqp!

fgekukxq!rgt!kn!ikwfk|kq=!

4/!uwnnc!ueqtvc!fk!swcpvq!rtgegfg!kn!tkeqtuq!xc!tgurkpvq=!
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4. le spese di lite seguono la soccombenza e sono liquidate come da 

dispositivo 

P.Q.M. 

La Corte rigetta il ricorso; condanna i ricorrenti, in solido, al 

pagamento delle spese di questo giudizio che liquida in misura pari ad 

Euro 5.600,00 per compensi, oltre ad Euro 200,00 per esborsi, alle spese 

forfettarie nella misura del 15 per cento ed agli accessori di legge, se 

dovuti. 

Ai sensi dell'art. 13, comma 1 quater del d.P.R. 115 del 2002, dà atto 

della sussistenza dei presupposti per il versamento da parte dei ricorrenti 

dell'ulteriore importo a titolo di contributo unificato pari a quello, ove 

dovuto, per il ricorso a norma del comma 1 bis dello stesso articolo 13. 

Così deciso in Roma, nella camera di consiglio, tenutasi in modalità 

da remoto, della Corte di Cassazione, Sezione Tributaria, in data 

8.9.2021. 

Il Presidente 
(Giacomo Maria Stalla) 

5 5!

5/!ng!urgug!fk!nkvg!ugiwqpq!nc!uqeeqodgp|c!g!uqpq!nkswkfcvg!eqog!fc!

fkurqukvkxq!

R/S/O/!

Nc! Eqtvg! tkigvvc! kn! tkeqtuq=! eqpfcppc! k! tkeqttgpvk-! kp! uqnkfq-! cn!

rcicogpvq!fgnng!urgug!fk!swguvq!ikwfk|kq!ejg! nkswkfc! kp!okuwtc!rctk!cf!

Gwtq!6/711-11!rgt!eqorgpuk-!qnvtg!cf!Gwtq!311-11!rgt!gudqtuk-!cnng!urgug!

hqthgvvctkg! pgnnc! okuwtc! fgn! 26! rgt! egpvq! gf! cink! ceeguuqtk! fk! ngiig-! ug!

fqxwvk/!

Ck!ugpuk!fgnn(ctv/!24-!eqooc!2!swcvgt!fgn!f/R/T/!226!fgn!3113-!fâ!cvvq!

fgnnc!uwuukuvgp|c!fgk!rtguwrrquvk!rgt!kn!xgtucogpvq!fc!rctvg!fgk!tkeqttgpvk!

fgnn(wnvgtkqtg! korqtvq! c! vkvqnq! fk! eqpvtkdwvq! wpkhkecvq! rctk! c! swgnnq-! qxg!

fqxwvq-!rgt!kn!tkeqtuq!c!pqtoc!fgn!eqooc!2!dku!fgnnq!uvguuq!ctvkeqnq!24/!

Equî!fgekuq!kp!Tqoc-!pgnnc!ecogtc!fk!eqpukinkq-!vgpwvcuk!kp!oqfcnkvâ!

fc! tgoqvq-! fgnnc! Eqtvg! fk! Ecuuc|kqpg-! Ug|kqpg! Vtkdwvctkc-! kp! fcvc!

9/;/3132/!

! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Kn!Rtgukfgpvg!
!!!!!!!)Ikceqoq!Octkc!Uvcnnc*!!
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